
QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20138  CADERNO 5

CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 60.000,00
155 - PROJETO: PREGÕES – MELODIAS DE RUAS 
PROCESSO: 291/2013
PROPONENTE: CINCINATO MARQUES DE SOUZA JR
CNPJ/CPF: 153.220.922-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 71.650,00
156 - PROJETO: MESTRES DO MARAJÓ E TOCANTINS
PROCESSO: 293/2013
PROPONENTE: EDGAR MONTEIRO CHAGAS JÚNIOR
CNPJ/CPF: 599.011.602-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE E TRADIÇÕES POPULARES
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 100.000,00
157 - PROJETO: WEBSÉRIE PUZZLE
PROCESSO: 294/2013
PROPONENTE: VICTOR HUGO ROCHA DE ARAÚJO
CNPJ/CPF: 809.484.992-49
ÁREA DE ATUAÇÃO: CINEMA E VÍDEO
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 180.000,00
158 - PROJETO: ELKA 2014 SAMBA NA RUA
PROCESSO: 295/2013
PROPONENTE: MÁRCIO BASTOS DE ALMEIDA E SILVA
CNPJ/CPF: 808.188.382-72
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 120.000,00
159- PROJETO: CINEMA NO PARÁ: HISTÓRIA E MEMÓRIA
PROCESSO: 297/2013
PROPONENTE: RAMIRO QUARESMA DA SILVA
CNPJ/CPF: 564.626.032-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: CINEMA E VÍDEO
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 47.000,00
160 - PROJETO: IGARAPÉ DAS ALMAS
PROCESSO: 303/2013
PROPONENTE: JOSEANE TIKKA SOBRAL
CNPJ/CPF: 696.798.602-30
ÁREA DE ATUAÇÃO: ARTES PLÁSTICAS
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 60.000,00
161- PROJETO: ENTRE RIOS – DOCUMENTÁRIO MUSICAL 
PELA AMAZÔNIA
PROCESSO: 304/2013
PROPONENTE: BRUNNO REGIS DE ARAÚJO
CNPJ/CPF: 809.910.762-49
ÁREA DE ATUAÇÃO: CINEMA E VÍDEO
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 180.000,00
162 - PROJETO: FESTIVAL DO CARIMBÓ DE MARAPANIM, 
O CANTO MÁGICO DA AMAZÔNIA – ANO VIII
PROCESSO: 309/2013
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO MARAPANIENSE DE AG. MULT. 
TURISMO - AMATUR
CNPJ/CPF: 05.048.212/0001-62
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE E TRADIÇOES POPULARES
CIDADE: MARAPANIM
VALOR: R$ 180.000,00
163 - PROJETO: CANTARES DE BARES
PROCESSO: 311/2013
PROPONENTE: ADRIANO ALBERTO CARDOSO PEREIRA
CNPJ/CPF: 680.471.852-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: ANANINDEUA
VALOR: R$ 50.000,00
164 - PROJETO: RITIMOS DO NORTE
PROCESSO: 313/2013
PROPONENTE: AURINO PINDUCA QUIRINO GONÇALVES
CNPJ/CPF: 009.217.182-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 130.550,00
165- PROJETO: ARTE PARA TODOS
PROCESSO: 314/2013
PROPONENTE: FORTUNATO ERNESTO NETO
CNPJ/CPF: 127.172.822-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: ARTES PLÁSTICAS
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 48.480,25
166 - PROJETO: DVD MEDIEVO CABANO
PROCESSO: 324/2013
PROPONENTE: IVANISE DAS GRAÇAS DA SILVA BRAGA 
CNPJ/CPF: 032.010.822-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 110.000,00
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente da Comissão Gerenciadora

Leia-se:
RESOLUÇÃO N° 001/ 2013. Belém, 23 de maio de 2013.
A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como 
membros:  Carlos Nilson Batista Chaves, Ana do Socorro 
Coutinho de Mesquita, Armando Queiroz, Luiz Acácio Centeno 
Cordeiro, Osvaldo Marcos Limão da Silva e Marcos Quinan, em 

reunião ordinária, no uso de suas atribuições, e em cumprimento 
ao disposto no art. 15, inciso V, alínea a, item 2,  do Decreto n° 
0847 de 08 de janeiro de 2004, que regulamenta a Lei n° 6.572 
de 08 de agosto de 2003,
RESOLVE:
Art 1° - Aprovar os projetos culturais relacionados, em anexo, 
para os quais os proponentes ficam autorizados a captarem 
recursos, na forma da Lei nº 6.572 de 08 de agosto de 2003.
Art 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO N° 001/2013
1 - PROJETO: QUANDO UM AMOR NÃO É PEQUENO
PROCESSO: 005/2013
PROPONENTE: ANTONIO EUDES FRAGA DE QUEIRÓZ
CNPJ/CPF: 213.362.453-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 110.000,00
2 - PROJETO: 3 º FESTIVAL CANÇÃO DA TRANSAMAZÔNICA
PROCESSO: 006/2013
PROPONENTE: ANDRÉIA LUIZ UCHÔA
CNPJ/CPF: 649.825.722-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: PREMIAÇÃO
CIDADE: ANANINDEUA
VALOR: R$ 160.000,00
3 - PROJETO: 2º XINGU FEST (PORTO DE MOZ)
PROCESSO: 009/2013
PROPONENTE: SILVIO PIRES DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 609.547.792-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: ALTAMIRA
VALOR: R$ 150.000,00
4 - PROJETO: FESTIVAL INTERNACIONAL DE DANÇA DA 
AMAZÔNIA
PROCESSO: 010/2013
PROPONENTE: COMPANHIA DE DANÇAS CLARA PINTO
CNPJ/CPF: 22.989.701/0001-38
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 200.000,00
5 - PROJETO: GRAVAÇÃO E SHOW DE LANÇAMENTO DO CD 
SÉRGIO LEITE
PROCESSO: 011/2013
PROPONENTE: LUIZ SÉRGIO ASSUNÇÃO LEITE
CNPJ/CPF: 174.406.102-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 65.240,00
6 - PROJETO: GRAVAÇÃO DO CD AUTORAL “É FREVEREIRO”
PROCESSO: 012/2013
PROPONENTE: DIEGO XAVIER LOPES
CNPJ/CPF: 962.692.272-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 50.000,00
7 - PROJETO: AMAZÔNIA LOUNGE (GRAVAÇÃO DE CD)
PROCESSO: 015/2013
PROPONENTE: ADRIANA CRISTINA LUIZ UCHÔA
CNPJ/CPF: 668.060.032-49
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 65.000,00
8 - PROJETO: VIDA É SONHO
PROCESSO: 016/2013
PROPONENTE: RENATO PINTO TORRES
CNPJ/CPF: 426.501.272-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 78.245,00
9 - PROJETO: CIRCULAÇÃO PARÁ NAS GARRAS DA PAIXÃO
PROCESSO: 020/2013
PROPONENTE: ANA CRISTINA GOMES DE SOUZA TAVARES
CNPJ/CPF: 155.143.402-44
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 100.000,00
10 - PROJETO: ALFABETO MITICO CULTURAL DA 
AMAZÔNIA
PROCESSO: 021/2013
PROPONENTE: PAULO JOSE MAUES CORREA
CNPJ/CPF: 374.059.262-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: LITERATURA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 100.000,00
11 - PROJETO: PELOS FESTIVAIS DA VIDA
PROCESSO: 022/2013
PROPONENTE: ALFREDO PEREIRA DE MORAES
CNPJ/CPF: 043.731.112-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 70.000,00
12 - PROJETO:  PONTO.CRÍTICA: CRÍTICAS DE ARTE
PROCESSO: 025/2013
PROPONENTE: LUIZAN PINHEIRO DA COSTA
CNPJ/CPF: 267.055.672-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: LITERATURA
CIDADE: ANANINDEUA
VALOR: R$ 70.000,00

13 - PROJETO: CD ELES E ELAS
PROCESSO: 026/2013
PROPONENTE: DANNY LUCIO DA COSTA REIS
CNPJ/CPF: 708.924.232-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 54.550,00
14 - PROJETO: GRAVAÇÃO E SHOW DE LANÇAMENTO DO 
CD “OS POETAS
E EU”
PROCESSO: 027/2013
PROPONENTE: IURY JOSÉ DE SOUSA GUEDELHA
CNPJ/CPF: 171.976.352-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 80.000,00
15 - PROJETO: DVDS DO CURTA JULIANA CONTRA O 
JAMBEIRO DO DIABO
PELO CORAÇÃO DE JOÃO BATISTA
PROCESSO: 033/2013
PROPONENTE: ROGER ELARRAT DO CARMO
CNPJ/CPF: 686.150.942-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: CINEMA E VÍDEO
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 60.000,00
16 - PROJETO: SÃO JORGE E O ASTRONAUTA E OUTROS 
CONTOS
PROCESSO: 034/2013
PROPONENTE: FRANZ KREUTHER GALVAO PEREIRA
CNPJ/CPF: 396.846.527-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: LITERATURA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 60.000,00
17 - PROJETO: TURNÊ E VIDEOCLIPES NATÁLIA MATOS
PROCESSO: 035/2013
PROPONENTE: NATÁLIA MATOS RODRIGUES
CNPJ/CPF: 876.346.192-72
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 100.000,00
18 - PROJETO:  PRATA DA CASA
PROCESSO: 036/2013
PROPONENTE: CRISTIANE SALGADO DA SILVA
CNPJ/CPF: 714.975.441-49
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 73.721,65
19 - PROJETO: FEMUT - FESTIVAL DE MÚSICA DO TAPAJÓS
PROCESSO: 037/2013
PROPONENTE: ELDER OTAVIO SANTOS AGUIAR
CNPJ/CPF: 647.019.482-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: SANTARÉM
VALOR: R$ 200.000,00
20 - PROJETO: ARRASTÃO DO PAVULAGEM - 2013
PROCESSO: 039/2013
PROPONENTE: WALTER FIGUEIREDO DE SOUZA
CNPJ/CPF: 195.193.112-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE E TRADIÇÕES POPULARES
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 150.000,00
21 - PROJETO: JANA FIGARELLA 10 ANOS
PROCESSO: 040/2013
PROPONENTE: ARMANDO GAMA DA SILVA
CNPJ/CPF: 621.639.142-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: SANTARÉM
VALOR: R$ 140.000,00
22 - PROJETO: ESPETÁCULO DE CELEBRAÇÃO DE 15 ANOS 
DO CENTRO
DE DANÇA ANA UNGER
PROCESSO: 041/2013
PROPONENTE: CENTRO DE DANÇA E FITNESS LTDA
CNPJ/CPF: 02.251.428/0001-32
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 160.000,00
23 - PROJETO: FESTIVAL DOS BOTOS - ALTER DO CHÃO / 
SANTARÉM
PROCESSO: 042/2013
PROPONENTE: GRUPO SÓCIO CULTURAL BOTO TUCUXI
CNPJ/CPF: 03.124.449/0001-50
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE E TRADIÇÕES POPULARES
CIDADE: SANTARÉM
VALOR: R$ 150.000,00
24 - PROJETO: PRÊMIO REATOR CULTURAL
PROCESSO: 043/2013
PROPONENTE: GLÁFIRA FONSECA LÔBO
CNPJ/CPF: 652.392.022-49
ÁREA DE ATUAÇÃO: PREMIAÇÃO
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 119.925,00

CONTINUA NO CADERNO 6


